
           COMUNE di LIMBADI
                                       Provincia di VIBO VALENTIA

REGISTRO GENERALE ORDINANZE
del Dirigente

ORDINANZA N. 6 del 17/07/2019
Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI DIVIETO DELL’USO 

DELL’ACQUA POTABILE AI FINI DEL CONSUMO UMANO

Richiamata la propria Ordinanza n. 10 del 26/10/2018 con la quale veniva ordinato il divieto 
dell'uso dell'acqua potabile ai fini del consumo umano nella frazione Motta Filocastro e nella 
frazione San Nicola de Legistis fino a quando i parametri non sarebbero rientrati nei limiti previsti 
dal D.Lgs n.31 del 02.02.2001;

Vista la Nota acquisita agli atti con Prot.. 4269 del 15-07-2019, con la quale la Società Ecocontrol 
srl con sede in Contrada Difesa Z.I.  88050 CARAFFA di CATANZARO (CZ)), affidataria, da 
parte di questo Comune, del servizio di autocontrollo delle acque destinate al consumo umano nel 
territorio Comunale ai sensi del D. Lgs. N° 31/2001 e s.m.e i., con la quale veniva comunicato che i 
risultati delle analisi effettuate sui campioni di acqua potabile  presso le fontane pubbliche site in 
Piazza Can. Saladino della frazione San Nicola de Legistis e presso la fontana pubblica sita in 
Località Pugliesa, microbiologicamente non rientrano nei limiti previsti dal D.Lgs n.31 del 
02.02.2001, mentre i risultati delle analisi relative agli altri punti di prelievo (tra i quali Motta 
Filocastro), rientrano nei limiti del citato decreto;

Ritenuto, pertanto, di revocare, la precedente Ordinanza n. 10/2018;

Visto che a tutela della salute pubblica, in qualità di Autorità Sanitaria Locale, si rende 
necessario l'emissione di un nuovo provvedimento urgente mirato a limitare l'uso dell'acqua 
potabile proveniente dalla rete pubblica di distribuzione nella frazione San Nicola De Legistis e 
presso la fontana sita in Località “Pugliesa”, per come appresso specificato:  l'acqua non può 
essere utilizzata per uso alimentare, il lavaggio e la preparazione degli alimenti, igiene orale, 
lavaggio stoviglie o utensili da cucina, lavaggio apparecchiature sanitarie, lavaggio oggetti per 
l'infanzia (biberon, contenitori pappe etc) , può essere usata per la pulizia della casa e il 
funzionamento degli impianti sanitari nonché per l'igiene della persona con l'esclusione sopra 
specificata. 
             Che la So.Ri.Cal. è stata immediatamente interessata e sollecitata ad intervenire per quanto 
riguarda  le sorgenti e i serbatoi di accumulo gestiti dalla stessa che alimentano la distribuzione 
dell'acqua nella frazione S. Nicola de Legsitis;   

Atteso che si rende necessario ed urgente vietare l'uso dell'acqua potabile ai fini del 
consumo umano ; 
Visto il D. L.vo 18 agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;

O R D I N A

1. La  revoca Ordinanza n. 10 del 26/10/2018;

2. Nella frazione San Nicola de Legistis, relativamente all'acqua proveniente dalla rete 
idrica di distribuzione e presso la fontana pubblica sita in Locaità “Pugliesa” è 
severamente vietato usare l'acqua potabile ai fini del consumo umano fino a quando 



con le azioni intraprese i parametri rientreranno nei limiti previsti dal D.Lgs n.31 del 
02.02.2001 - l'acqua non può essere utilizzata per: uso alimentare, il lavaggio e la 
preparazione degli alimenti, igiene orale, lavaggio stoviglie o utensili da cucina, 
lavaggio apparecchiature sanitarie, lavaggio oggetti per l'infanzia (biberon, contenitori 
pappe etc), può essere usata per la pulizia della casa e il funzionamento degli impianti 
sanitari nonché per l'igiene della persona con l'esclusione sopra specificata.                                                                                

D I S P O N E 

1- Che la presente Ordinanza dovrà essere resa nota al pubblico mediante : 
pubblicazione albo pretorio online , affissione all'albo pretorio Comunale ed affissa 
nel centro abitato della frazione San Nicola de Legistis e presso la fontana pubblica 
sita in Località “Pugliesa” .

2- Che copia della presente ordinanza venga trasmessa alla So.Ri.Cal quale Ente 
gestore dei serbatoi di accumulo che forniscono acqua potabile alla frazione S. 
Nicola de Legistis, affinchè attivi tutte le azioni necessarie per far rientrare i 
parametri  nei limiti previsti dal D. Lgs 31/2001 e s.m. ed i.;

3- Che copia della presente venga altresì trasmessa al Servizio di Prevenzione 
Dell'A.S.P. di Vibo Valentia.

Il Responsabile dell' AREA TECNICA
 SALVATORE DOMENICO SOLDANO

___________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa;

il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. 

L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


